K 3 iuxta-

Mat. 6. 12. iuxta illud Christi in Euangelio, *Luxer-
na corporis tui est oculus tuus : si oculus
tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lu-
cidum erit ; si autem oculus tuus fuerit
nequam, totum corpus tuum tenebrosum
erit.* Per oculum porro hoc loco sancti
intentionem vulgo intelligent; utpote
qua ante intendendo intuetur & præ-
venit id quod agere vult : per corpus
vero ipsum designari volunt opus, quod
statim post directam intentionem sequi-
tur, quemadmodum viuerum corpus
ductores sequitur oculos. Dicit itaque
Christus Dominus, omnem ab inten-
tione quam habemus operibus lucem &
splendorem accedere, &, si finis & in-
tentio operis fuerit bona, bonum etiam
fore opus, si mala. etiam opus fore ma-
lum ; si denique finis altus & perfectus,
tale & opus futurum. Illud etiam in-
dicare voluit Apostolus Paulus, dum ait,
*Sicut radix sancta, & rami, id est, qualis fu-
tura radix, talis erit arbor, eiusque fru-
etus.* Ex arbore enim radicem habente
malam quis alias sperari fructus potest,
quam verminosus & insipidus ? at si ra-
dix eius sana sit & bona, bona quoque
erit arbor, & fructum dabit bonum. Sic
& operum bonitas & perfectio in ipsa
intentionis, qua est velut radix, puritate
consistit. Hec itaque quo sinceriora
erunt ac puriora, eo futura sunt meliora
& perfectiora. S. Gregorius in illa ver-
ba Iob : *Super quo bases illius solidatae sunt,*
scribit, quemadmodum totius ædificii
materialis fabrica quibusdam inniti sol-
ler columnis, ha vero suis basibus & ful-
cris ; sic omnem vitam spiritualem vir-
tutibus inniti, virtutes vero ipsas in
pura rectaque cordis intentione fundari.
Ut autem in hoc ordinamus & recte
procedamus, primo de malo fine, quem
in operibus nostris euitare debemus, ne
ea videlicet ob vanam gloriam aut alios
respectus humanos agamus, tractabim-
us ; deinde de bono rectoque fine &
intentione, qua ea agenda sunt, loquem-
ur. Primo namque à malo declinare
nos oportet, ac dein quod bonum est
agere, iuxta illa Prophetae verba, *Diversæ Psal. p. 1.
amalo, & fac bonum.* Omnes vero san-
cti nos commonent, vt à vana gloria
quam maxime nobis caueamus ; quia,
inquit, ipsa subdolus & subtilis qui-
dam est fur, qua incautos nos inuidere,
& bona opera nostra deprædati solet:
quæque tam clanculo & simulate in ani-
mam irrepit, vt saepe ante quam sentia-
tur & percipiatur, iam nos deprædata
sit ac expoliari. S. Gregorius eam *Cap. vi.*
esse dicit cœfurem fictum & dissimulan-*Moral. b.
tem, qui quidem viatori se per viam af-
ficians, eadem cum ipso via pergere se
mentitur, postea tamen dum ille magis
securus est, ac minus cogitat rem suam
& vitam eripit. Evidem fateor, inquit
sanctus ille Pontifex ultimo Moralium
suorum capite, mihi, dum meam in ho-
rum librorum scriptione, quam initio
habui, intentionem examinare incipio,
vni Deo placendi causa labore hunc
omnem à me suscepimus videri ; quadam
tamen in eius progressu hominibus
placandi desiderium, necnon vanam
quandam in hoc delectationem & com-
placentiam adeo inaduententur & clan-
culo, vt nesciam quo modo & via sub-
irrepsisse & subintrasse comporio, hoc
tamen videam, postquam iam proiectus
in eosum longius, quod opus hoc à pul-
uere & palea vanitatis iam tam purum
non sit, quam cum primum illud sum ag-
gressus : noui quippe me bona illud in-
tentio, & Deo pure placandi deside-
rio initio scribere incepisse, iam vero ad-
uerto non tam id purum & defæcatum
essatque dum auspicarer. Illud siqui-
dem hic nobis visu venit, quod come-
dientibus. Comedere quippe incipi-
mus ex natura necessitate & fame ; tam
vero subtiliter gula & delectatio deinde
subingreditur, vt, quod ex necessitate
ad naturam sustentandam, vitæque con-
seruationem cœpimus, id postea ex de-
lectatione, voluptate, ac gustu perficia-
mus & absoluamus. Ita in hoc Reli-
gio*

*Gregor. lib.
38. Moral.
c. 3.*

*Iob. 38. 6.
Lib. 18. Mo-
ral. c. 23.*

gloso statu s̄epe ipsum prædicandi officium, aut aliud quid simile cum intentione quidem animarum iuuandarum aufpicamur; postea tamen ipsa subingreditur vanitas, & hominibus per id placere & gratificari, aut ab ipsis aestimari, magni fieri, ac celebrati quærimus: quæ illicia & præmiola vbi defuerint, tandem in eo aut segnescere, aut saltē non libenter, sed inuite illud agere videatur.

C A P V T II.

In quo malitia vitii huius vanæ gloriae consistat.

Vitii huius malitia in eo proprie consistit, quod homo vanæ glorioſas se pergloriam & honorē euhere gestit, qui soli Deo proprius est. *Soli Deo honor & gloria*: quemque alteri ipse dare non vult, sed sibi soli referuare, *Gloriam meam alteri non dabo*. Vnde sic Deum alloquitur Augustinus: *Quienque laudari cupit per id quod tuum donum est, & in eo quod agit bonum, non tuam, sed suam gloriā querit, hic fur est & latro, & damoni similis, qui tuam furari gloriā volunt*. In omnibus Dei operibus duo notandum Dei, primo fructus & utilitas, deinde honor & gloria ex his operibus resultans. vt scilicet ipse operis auctor & artifex propter ipsum laudetur, & aestimetur & honoretur. In hac igitur vita Deus statuit ac vult, vt omnis operum suorum fructus cedat homini, at omnis gloria vni sibi. *Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus, Et creauit Dominius omnes gentes in laudem, & nomen & gloriā suam: hic etiam omnia creatalia eius nobis sapientiam, bonitatem & prouidentiam assidue deprædicant & enarrant. Atque ideo etiam cœli & terra dicuntur plena esse gloria eius. Vnde dum quis in operibus bonis gloriam & honorem hominum quærit,*

eum, quem Deus in operibus bonis ordinem posuit, peruerterit, Deoque iniuriam irrogat, dum scilicet cupid & fatagit, vt homines, qui in Deo honorando & laudando semper occupari se deberent, in se uno laudando & aestimando occupentur; dum etiam vult & procurat, vt hominum corda, quæ Deus creauit ut refissent vasa, quæ Dei eiusdem gloriam & honorem præ plenitudine eructarent, suo vnius honore & aestimatione repleantur. Hoc item est corda humana Deo furari, ac propria quodammodo domo & habitaculo ea expellere. Ecquæ igitur maior dari iniqutis potest, quam & honorem Dei, & hominum corda furari? & ore quidem dicere, vt Deum unum respiciant, animo vero & corde velle, vt fuos a Deo oculos auertendo, eos in nos coniijciant? Verus humilis in nullius rei creatæ corde vivere cupit, sed in solo Deo, nec ut sui quisquam meminerit, at Dei solius; nec ut ipse hominum sermofit, sed unus Deus in omnium ore deferatur, suo denique omnes hunc solum corde excipiāt & perpetuo retineant.

Vitii huius grauitatem & malitiam hæc etiam similitudo & comparatio liquido demonstrabit, si qua mulier conjugata sese comeret & ornaret, quo alii cuidam, præterquam marito suo, complaceret; nemō non vider, quantum hoc modo coniugi suo iniuriam irrogaret: Sic qui opera bona, quæ quædam velut sunt ornamenta, quibus animam nostram adornamus & insignimus, facit ut alii præterquam Deo, qui eiusdem sponsus & maritus est, placeat, insignem illi iniuriam faciet. Adhæc cogita, quam turpe foret & probrolum, si quis nobilis se ideo magni ficeret, quod exiguum quendam leuemque in Regis illius gratiam laborem subiesseret, qui ante nobilis huius causa magnam cum infamiam, tum laborem variis in casibus subiesseret: quam vero etiam infame futurum, si nobilis

bilis hic insuper apud alios sese obhasce
inanias & puerile hocce facinus Regis
causa assumptum iactaret & gloriaretur?
Quam hoc omnibus iniquum & indi-
gnum videretur! præsertim si & Rex sine
villa eius ope omnia hæc egisset, & uni-
uersum hunc laborem impendissem; tan-
tillum vero id quod nobilis fecisset, non
nisi magno Regis cum auxilio & fauore,
& auspicio, magnisque ante illectus be-
neficis, & post eisdem acceptis præsti-
tisset. Singula autem hæc sibi quisque
nostrum applicare poterit, ut confunda-
mur tum quod ob ea que agimus, nos
magni faciamus, & euanciscamus, tum
vero magis, quod ob aliquod opus nos
ipsi iactemus, & apud alios gloriemur;
cum si que nostri causa Deus præstet,
& ea que eius ergo nos præstare tene-
mur, inuicem comparemus, pudor sit
quod tam pauca agamus.

Vitii huius malitia inde etiam patet,
quod Theologi & sancti illud inter se-
tem illa via computent, quæ commu-
niter mortalia nominantur, etiæ magis
proprio nomine capitalia dicantur;
quod reliquorum peccatorum cœu capi-
ta sint & principia. Alii quidem octo
numerant vitia capitalia, & primum esse
dicunt superbiam, secundum vanam
gloriam: Verum communis sanctorum
sententia, & quæ ab Ecclesia recepta est,
nonni septem capitalia vitia recenset,
hinc primum inter illa esse vanam glori-
am, ait S. Thomas, superbiam vero om-
nium septem esse fontem & radicem,
iuxta illud Sapientis, *Initium omnis pec-
cati est superbia.*

*Climach. de
vana gloria.*

*22. q. 132.
att. 4.*

Eccl. 10. 15.

C A P V T III.

De damno, quod vanagloria se- cum trahit.

Quantum, & quod damnum vanæ
gloræ virtutem secum trahat, mani-
feste nobis in Euangeliō declarat Re-

demptor his verbis: *Attendite ne iusti-
tiam vestram faciat coram hominibus, ut
videamini ab eis, alioquin mercede non ha-
bebitis apud Patrem vestrum qui in cœli
est. Nolite imitari hypocritas illos Pha-
risæos, qui omnia sua eo agebant intui-
tu, ut ab hominibus viderentur, extolle-
rentur, & æstimarentur: quia omnem o-
peris vestri fructum amittetis, Amen dico
vobis, receperunt hi mercedem suam. Vo-
luisti ab hominibus magni fieri, & æsti-
mari, hocq; te desiderium ad faciendum
id quod fecisti, impulisti; quare & illa tua
futura est merces, tuum præmium, næ est
quod amplius quid in altera vita speres.*
*Ah miserum te, qui tuam mercedem iam
recepisti, nec aliud habes quod speres.*
Vnde S. Iob: Spes hypocrita peribit; cuius lib. i. n.
inquam qui illo intuitu sua est operatus,
ut ab aliis magni fieret & dilaudaretur.
Egregie id declarat S. Gregorius; quia lib. i. n.
omnis æstimatio, & humanæ laudes &
*applausus, quorum intuitu se ad operan-
dum applicuit, iam vna cum vitæ halitu,*
*quem efflaurit, euanuerunt. Non ei plā-
cebit recordia sua. Quam te, ait Grego-
rius, deceptum & illatum inuenies tum,*
cum apertis tibi oculis & iam defecatis,
*clare perspicies te eo, quo regnum cœ-
lorum comparare potueras, nonni van-
am quandam hominum laudem & in-
anem plausum, dicentium, *Quam bene*
id dixit, quam egregium id eius facinus!
comparasset! Qui pro virtute quam agit,
*humanos fauores desiderat, rem magni me-
riti vili pretio venalem portat; unde cœli*
*regnum mereri potuit, inde minimum tran-
sitorit sermonis querit. Quæ maior illu-
sio & fatuitas dari cogitarique potest,*
quam multum laboras, permulta bona
opera fecisse, & post se ab omni mercede
*vacuum reperiire! Hoc est quod signifi-
care voluit Propheta Aggæus: Ponite, Agg. 3.⁵*
*inquit, corda vestra super vias vestras: se-
minatis multum, & intulistis parum; come-
distis, & non estis satiati; bibistis, & non
estis inebriati; operuistis vos, & non estis
calefacti; & qui mercedes congregauit, mi-
sit eos in sacculum pertusum. Quod po-
strenum**

In Conf.

Monast.

Tridu-

vana gl.

1. Coopu-

fratice.

2. Praem-

stis.

*3. Suppli-
cium mereti*

stremum ex alia versione sic legitur, *Misit eas in dolium perforatum: in quod si quis vinum aut alium liquorem infundat, perinde facit ac si eum foras effundere: Sic in vanæ gloriola captione idem quid est lucrari & perdere, struere & destruere: lucrum quippe & iactura hic in eodem sunt gradu.* Quare ergo appendit *argentum in panibus, & laborem nefrum non in saturitate?* Cum autem opera isthæ faciat, cum sudetis, cum laboreatis; tali illa modo facite, ut frumentum ex iis aliquem capiatis, non vero ut illum penitus amittatis.

In Confusione
Monach. c. II.
Tridamna
vana gloria.
1. Corpus sru-
stra attirit.
2. Premis
fidiat.

Tria proinde S. Basilius hinc colligit damna, quæ hæc vana gloria nobis ad fert. Primum est, quod nostrum nos illa corpus laboribus & operibus bonis faciat attirere, affligere, & delassare. Secundum, quod tum illa nobis eripiat cum iam facta sunt, ac frustretur dum omni nos præmio & mercede dispoliat. Vitium quidem hoc, inquit Basilius, non facit ut minime laboremus (neque enim tam graue & damnosum foret, tunc præmio omni frustrari, cum nullum ante laborem insumpsissimus) sed exspectat donec ipsi nos defatigauerimus, & bona opera faciendo suadauerimus, ac tum demum illa nobis surripit præmium & palmarum iis debitam nobis infringendo. Quare bene ipsum pitatae assimilatio in insidiis clanculo latenti, & exspectanti donec nauis, pretiosis iam mercibus onusta, portu sece efferat, ac tum demum ipsam inuadenti. Neque enim tunc piratae nauem aggredituntur, cum iam vacua portu egreditur, ut aliunde merces conuehat, sed exspectant tamdiu donec onerata & plena redeat. Sic fuit hic noster, vana gloria inquam, obseruat & exspectat donec bonis operibus oneremur, ac tum nos adorans, hæc ipsa nobis eripit. Nec vero satis illi est mercedem & præmium omne nobis extorsisse, verum etiam (tertium id damnum est) in causa est, ut præmii & coronæ loco, supplicium ac tormenta promereamur. Bonum Rodriguez exercit. pars I.

quippe in malum, virtus in vitium, propter vanum & malum illum finem, quem in ea spectas, transit: atque ita sit, vt è bono semine malum colligas fructum, & inde pœnam merearis & supplicium, per quæ cælestè gaudium ac præmium poteras promereri. Hæc porro omnia vana gloria tam blande, suauiter & recte facit, vt non solum ob insignem hanc iæturam, quam subit, homo non contrectetur & angatur, verum etiam ex ea voluptatem sentiat, atque a deo hæc etiam illi grata sit. Adeo quidem, ut quantumvis id ei apertissimis rationib. identidem demonstres, & reuera etiam ipse videat totum se succum suum perdere, ita tamen laudis & plausus humani cœstro agatur, ut unum eum concupiscere, & ab illo demendatus & fascinatus esse videatur.

Idcirco S. Basilius vanam gloriam *Ibid.* nuncupat, dulcem spiritualium expoliatrixem, incundum animarum nostrarum hostem, inimicum suavem & saccareum, & amicam depauperationem. Inde est, inquit, quod hocce vitium tam multos suavitate & blanditiis, quas includit, inseret & illaqueat. Nam, ut ait, *dulce quid imperita humana gloria est,* atque ideo est quod præ aliis hi decipiuntur. S. Bernardus vero sic ait. *Time sagittam: Serm. 6.* leuiter volat, leuiter penetrat; sed dico tibi, *sup. Psal.* non leue infligit vulnus, cito interficit. *Nimirum sagitta hæc vana gloria est.* Ipsa puluisculus est & subtilis & exiguis, sed sublimatus.

S. Bachomius cum quodam in loco monasterii, cum aliis grauibus monachis consideret, ecce de monachis quidam duas parvas attulit storaes, quas eadie contexerat, easque prope cellulam suam ex opposito S. Pachomii collocauit, ut eas ipse commode videre posset, sperans & existimans se ab eo ob diligentiam dilaudandum, quod cum regulæ prescripto quisque storam quotidie unam contexere iuberetur, duas ipse ea die texuisse. Intelligens porro vir

L sanctus

*Graui's vane
gloria Pœni-
tentia.*

sanctus id eum è vanitate fecisse, patri-
bus qui apud se erant, suspirans & ma-
gno quodam doloris sensu ait: * Videte
quæso fratrem hunc, qui iam inde ab au-
tora ad noctem usque cum laborari &
sudarit, vniuersum laborem suum dia-
bolo consecravit, plurisque hominum
fecit exsultationem quam Dei gloriae.
Hunc ergo ad se cum vocasset, egregie
eum corripuit, eique in pœnitentiam
ininxit, vt, cum ad orandum fratres
conuenissent, ipse eodem ingredetur,
duas storeas humeris gestans, altaque
in clamaret voce, Patres & fratres mei
carissimi, orate quæso Deum pro mi-
sero hoc peccatore, vt mei misereatur,
quod pluris duas hasce storeas quam re-
gnum cœlorum fecerim. Præcepit ad
hac, vt cum fratres ad refectiōnēm su-
mendam collecti essent, ipse duas suas
storeas similiter in humeris habens, toto
mense tempore in refectoriī medio con-
sisteret. Neque vero hæc pœnitentia
illi visa est sufficere. Postea namque eum
cuidam cellulæ includi, & ab nullo mor-
talium eum visitari mandauit; sed vt in
ea solus ad quinque menses ageret, nec
aliud illi ad comedendum daretur quam
arduis panis & aqua addito sale, ibidem-
que duas quotidie storeas solum conte-
xeret, ita ut eas nemo videret, & quidem
stomachο ieiuno. Quo è facto simul
quoque ad utilitatem nostram colligere
ac discere possumus, quam graibus ve-
teres illi Patres pœnis in leues culpas
animaduerterent; simul etiam quanta
animaduerfiones has subditi humilitate
& patientia susciperent, quantamque ex
iis utilitatem carent.

C A P V T I V .

*Vane gloria tentatio non solum in-
uadit eos qui primum incipiunt,
verum etiam eos qui in
virtute profici-
unt.*

B Eatus Cyprianus de illa tentatione, *Cypri-*
qua cacodæmon Redemptorem no-
strum Iesum secundo loco impetuuit,
dum illi ad pinnaculum templi sublato
*dixit, Si filius Dei es, mitte te deorsum, *Matth. 4,**
agens, exclamat & ait, O execrabilis dia-
boli malitia! putabat malignus, quem gula
non vicerat, vana gloria superari: vnde
cum inducere conatur, vt per aera volare
incipiat, quo ita toti populo in specta-
culum esset & admirationi. Putabat
scilicet dæmon tam sibi cum Christo Do-
mino feliciter rem successuram, quam
cum aliis ante successerat; & experientia
*nouerat, & iam sape probarat, ait Cy-*prianus se, quos alii tentationibus su-**

perare non potuerat, postea per vanæ
gloria & superbia tentationem expug-
nasse, atque ideo, postquam eum gula
frustra tentarat, iam per vanam gloriam,
velut acris quoddam telum, remque
expugnatu difficultorem adoritur. Ne-
que enim facile est (addit idem) laudi-
bus & applausu hominum non delectari.
Nam ut paucissimi sunt, quibus gratum
fit male ab aliis audire & probris affici,
ita etiam quam rarissimos est inuenire,
quibus gratum non sit bene audire &
laudari. Vnde manifeste videre est, hanc
vana gloria tentationem non solorum
incipientium & Nouitiorum esse; sed &
aliorum satis veteranorum, & eorum qui
perfectionis studio tenentur; quin imo
illam hotum magis proptiam esse.

S. Nilus Abbas, qui Ioannis Chryso- *De fasto*
stomi fuit discipulus, refert veteres illos p̄iū. Pe-
& rerum peritiam habentes Patres, ali-
ter Nouitios ac tyrones, aliter vetera-
nos instituere & formare consueuisse. *trans gal-*
erant valle
adserit be-
certa-

certarent, ab eaque omnibus in rebus se ingenerente sibi tota contentione cauerent. Quemadmodum qui per mare nauigant, eos quam cautissime euitare satagunt scopulos & brevia arenosa, quæ haud procul à portu sunt quempe tunt; sepe namque fieri videmus, ut qui feliciter in mari nauigant, in portu periclitentur: ita plurimi, cum totum prope vite cursum felicem habuerint, omnes quæ ingruitant temptationes expugnando & superando; postea in fine, quando haud procul à portu distant, superioribus confisi victoriis, & summa velut in securitate agentes, quod superbierint & negligenter se gesserint, triste fecere naufragium. Ut nauis, quæ tanto per mare circuitu rimas haec tenus non egit, nec succubuit, sepe in ipso portu deficit, & naufragium facit. Sic se res

Vana gloria
est Tempestas
in portu.
&
Nauis puto
rata.

sanci non inscite vocant tempestatem in portu: alii vero eam homini bene quidem compactam, instructam, & mercibus omnigenis onustam nauem habenti, sed hanc deinde terebro perforanti, per quam aperturam paulatim penetrans aqua eam fundum petere cogit, assimilant.

Hæc itaque causa erat, cur prisci illi Patres incipientibus & Nouitiis non praeciperent ut à vana gloria sibi cauerent, quod hæc ipsis cautio minime necessaria videfetur: quia qui iam nuper è mundo veniunt, & sanguine decurrente, peccati vulnera adhuc hiantia, & nondum penitus obducta habent; nimis quam multam sui humiliandorum & confundendorum materiam semper secum ferunt. Vnde his potius consulendum est, ut in abstinentia, pœnitentia, & sui confusione quam maxime se exerceant. Veteranis itaque, qui suæ delicta iuuentutis multis iam lacrymis & diuturnis suspitionis expiarunt, magna vita seueritate se Deo reconciliarunt, & serio haec tenus virtutum exercitio incubuerunt, monita hæc necessaria iudico. Incipientes vero qui solidis virtutibus ca-

rent, at potius passionibus, malisque inclinationibus adhuc pleni sunt, qui que nondum satis peccata sua, & quod Dei haec tenus immemores vixerint, planxerunt, nullam penitus vana gloria secesserendi, at potius magnam dolendi & erubescendi occasionem habent. Ita scilicet fieri deberet. Hinc itaque confundantur & se humiliant oportet illi, qui cum plurima, ob quæ demisse de se sentiant, habeant, ob rem unam quæ eminet, & quam egisse se putant, euanescent & superbiant. Quam itaque fæde decipiuntur! Si vel una res mala in nobis inueniretur, sufficere deberet ut propter eam maxime confunderemur & humiliaremur: ut enim quid bonum dicatur, nihil desit oportet; ut malum vero, si vel unum desit, satis est. In nobis vero contra se res habet; quia cum tot habeamus mala & errata, hæc ipsa ad humiliationem nostri non sufficiunt; at si vel unum, quod bonum nobis esse videtur, habeamus, id nimis quam satis est ad superbendum, & ut ab aliis estimari & magnificari velimus. Vnde vanæ gloriae malitia & versutia elucescit, cum ipsa nemini omnino, cuiuscunq; demum conditionis sit, parcat, & etiam sine viro fundamento & causa hominem adoriat. Vnde S. Bernhardus. *Ipsa est*, inquit, *in peccato prima*, ad nos supplantandum, *in conflitu postrem*, De ordinis, id est, post omnia demum expugnanda. vita & mo- rum infit. Quapropter, fratres mei, inquit S. Augustinus aduersus hocce vitium unanimitate omnes armemur, & ad ipsum superandum accingamur, ut Davidem fecisse collegimus, cum dicimus, *Aureto Psal. 118. 37.* oculos tuos ne videant vanitatem.

C A P V T V.

*Ante alios, ab hoc vana gloriae vitio
sibi maxime cauere debent illi, qui-
bus ex officio proximis opitu-
lari incumbit,*

L 2 Tametsi

Tamen si omnibus in genere hominibus ex officio incumbat, hanc vanam gloriae tentationem à se penitus excutere, ut pluribus iam ante ostendimus; qui tamen vel ex officio, vel ex instituto singulariter animarum salutem procurare & promouere debemus, particulari quodam ab hac in parte circumspectam prouideque nos gerendos debito obstricti sumus. Nostra siquidem munia ac ministeria sublimissima, euidentissima, rotique orbi quam maxime manifesta sunt; hinc quanto maiora ea & magis spiritualia sunt, eo ex una parte maius periculum subest, & ex altera grauius nostrum peccatum foret, si nos ipsos in iis quereremus, & hominum laudem & plausum captaremus. Ea siquidem renos efferreremus & gloriaremur, quam Deus ipse quam maximi facit & estimat, ipsis inquam gratiis & donis spiritualibus.

Serm. 45. in Vnde S. Bernardus : Vx qui bene de Deo sentire & eloqui accepunt, si quecum estimant pietatem; si conuertant ad inanem gloriam, quod ad lucra Dei accepunt ergandum; si alta sapientes, humilibus non consentiant. Vx inquam illis, quibus datum est bene de rebus diuinis & spiritualibus tum sentire, tum loqui, sacras Scripturas intelligere, & cum plausu ad populum concionari, si id quod illis est ad animas Deo lucrandas, Deique gloriam & honorem extendendum ac dilatandum concessum, totum in seipso querendis, hominumque commendatione captanda impendant. Paucent quod in Prophetae Osea legitur, Dedi eis argentum, multiplicauit eis aurum qua fecerunt Baal, ex eo sibi honoris & gloriae idolum conflarunt.

*Lib. 22. Mō-
rat. cap. 17.
2. Cor. 2. 17.*

Huc S. Gregorius trahit illa Apostoli verba ad Corinthios scribentis, Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed sicut ex Deo eorum Deo in Christo loquimur: cuius ipse loci duas expositiones ponit. Duobus, inquit, modis Dei quis verbum adulterare potest. Primus est, quando scripturam diuinam aliter in-

telligit & exponit, quam reipsa sonat, falsos & adulterinos eius sensus, proprii spiritus iudicio praecudendo; cum *Adulterio* legitimus scripturae maritus & auctor *verbū* ipse sit *Spiritus sanctus*, & ille verus ac *dupliciter* legitimus eius sensus, quem ipse Ecclesiæ per sanctos ac Doctores eius declaravit. Alter verbi Dei corrumpendi & adulterandi modus is est, qui ad propositum nostrum hic facit. Hæc inter verum legitimumque coniugem & adulterum differentia est, quod ille filios generare & habere intendat, hic vero suas duntaxat & concubitu furtiu voluntates & delectationes spectet. Pari modo, qui per verbum Dei & officium quo fungitur, non tam querit spirituales Deo filios gignere (is namque finis est, ob quem id institutum est, iuxta illud Apostoli, *Per Euangelium ego vos genui*) *I. (st. 4.)* quam suam delectationem, propriam consolationem, & ob illud magnificari & extolliri; is verbum Dei adulterare censendus est. Atque inde est quod sancti Patres vanam gloriam etiam spiritualis luxuriae nomine appellant; ob magnam videlicet volupatem quæ ex ea percipitur, quæ tanto ea quæ è corpore commissione capitur maior est, quanto anima corpori antecellit. Ne itaque verbum Dei adulteremur, nihil aliud in omnibus ministeriis nostris spectemus, quam puram diuinæ eius Maiestatis honorem & gloriam, secundum illam Christi Domini de se ipso sentientiam, *Ego non quero glo- Ioh. 8. 30
riam meam, sed eius quimisit me Patri.*

Relatu dignum & à nobis imitandum facinus de Ioab exercitus Davidi Praefecto narrat sacra Scriptura. Hic cum Rabat Ammonitarum metropolim, in qua proinde Rex ipse & proceres commorabantur, copiis suis vndeque premeret, & eas ad angustias redigisset, ut ea iam iam potiturus videretur & occupaturus; nuncios ad Regem suum David misit, quibus eum quo locores essent certiorem fecit,

&c. v.

C A P V T VI.

Aliquot contra vanam gloriā remedia proponuntur.

S A N C T U S Bernardus in Psal. Qui habi- Psal. 90.13.

Stat. ser. 14. hunc versum eius, Super as-
pidem & basiliscum ambulabū, & concula-
bis leonem & draconem, exponens, often-
dit, quemadmodum horum animalium
alia dentibus, alia afflato, alia vnguis
nocent, alia rugitu suo consernant, ita
diabolus omnibus hisce modis homini-
bus, inuisibilem alioquin, nocere, atque
adeo animalium proprietates diuersis te-
tationibus & vitiis, quibus diabolus nos
oppugnat, accommodat. Ad basiliscum ve-
ro cum venit, sic loquitur, De basilisco res

*Plin. lib. 8.c.
21. & lib. 29.
c. 4.*

mira & inaudita refertur taliter scil. cum visu suo homini venenum afflare eum ut
occidat: quam dein ipse proprietatem va-
na gloriae virtus scire adaptat, iuxta illa
Domini verba, Attende, ne iustitiam Matth. 6.10.
vestram faciat coram hominibus, ut vi-
deamus ab eis: perinde ac si diceret, ca-
uete ab oculis basilisci. Notandum vero,
quod eum tantum regulus interficere di-
catur, quem ipse prior conspexit; at si a te
ipse prius conspicatur, adeo tibi dam-
num ab illo non accedat, ut ipse metu tuo
è conspectu emori dicatur. Sic à vana
gloria nullos alios ait perire, quam qui
cæciunt & negligentes sunt, eique se
exhibere, & ab ea conspicisti gestiunt, ipsam

*Vana gloria
est basiliscus.*

*Præmissa non
nocet.*

vero prius in facie intueri non sustinent,
consideraturi quam vanū & inutile quid
sit vana gloria. Si enim hunc vanae glo-
ria basiliscum hoc modo primo intueri
mini, minime vos ille interficeret, nec cul-
lum detrimentum inferret; quin potius
vos ipsum penitus oppimeretis, ipsum &
destruendo, & in fumum euanscere faci-
endo.

Hoc itaque primum aduersus vanam
gloriam remedium esto, ut scilicet pri-
mo nos hunc basiliscum intueri studea-
mus, attente inquam consideremus, & no-
biscum examinemus, ipsam hominum o-

*Primum re-
medium con-
tra vanam
gloriam.*

L 3 pinio-

Eius cognitio. pinionem & estimationem præter pa-
xillum venti & vanitatis nihil esse ; cum
ea nihil nobis ait addat, aut demat, nec
propterea futuri simus meliores , quod
ab iis laudemur, neve etiam deteriores,
quod nos maledicant & persequeatur,
Psal. 5.15. Chrysostomus scribens super illud Psal-
mographi, *Quoniam tu benedices iusto*, e-
gregie hoc declarat, & hæc ipsa Propheta
verba, ad iustum , qui ab impiis exagita-
tur, & calumniis proscinditur , animan-
dum , ne videlicet animum propter eas
despondeat, sed eas & contemnat & ride-
at, per accomoda esse asserit Quid enim
illi omnium omnino hominum explosio
& despctus noceat, si ipse Angelorum Rex
illi amicus sit, & eum laudet? Sicut è con-
tra, si à Deo amice non habeatur, nec
laudetur, nihil illi proderit, quamvis a-
lioquin totus terrarum orbis eum &
laudet & deprædicet. Exempli loco adfert
Iob. 2.3. S. Iob, qui etsi in sterquilinio sederet, vñ-
ceribus putiscentibus, plagis, sanie, ver-
nibus plenus, & ab amicis simul ac ini-
micis, nec non à propria coniuge vexare-
tur & rideretur, illis omnibus tamen lon-
ge erat beator, scilicet, *quoniam Deus ei
benedicebat*; nam maledicentibus licet &
calumniantibus hominibus, bene de eo
Deus sentiebat, hocque de eo testimoniu-
dabat, *Erat vir simplex & rectus, ac timens
Deum, & precedens à malo, & adhuc reti-
nens innocentiam.* Atque vñca hæc Dei de-
co opinio eum vere virum magnum faci-
ebat ; hominum vero ludibria, & mun-
di totius explosio ne hilum quidem illi
demebant. Concludit itaque Chrysosto-
mus in id solum tota nos contentione &
virib. incubere debere, vt à Deo magnifi-
amus & estimemur; nam ab hominibus
magnificari, nihil nobis aut demere aut
addere, proinde eorum estimationem pa-
rum nos morari debere. Dicebat Apo-
stolus Paulus, *Mibi autem pro minimo
est, vt à vobis iudicer, aut ab humano
die, id est hominibus: iis placere non
gestio, sed vni Deo, is namque me-
us est Iudex: qui autem me iudicat, Domi-
nus est.*

Iob. 1.1.

Aliud his adiungit S. Bonaventura di-
cit enim, *Noli indignari vel succencere i-*
Reuia, *is, qui mala de te loquuntur, quod enim
de te dicunt, aut verum est, aut falsum. Si
quidem id verum est, haud mirum est id
eos audere dicere, quod tu ausus es ad-
mittere; si vero falsum, nihil tibi nocere
poterunt. Si nihilominus propterea ad-
racundiam indignationemque concite-
ris patienter id æquanimiterque feras, v-
ti qui ferro sibi cauma inuri patitur: nam *Impatiens*
sicut cauterium plagam perfanat, pâri *hunc*
modo calumnia hæc occultam quandam *senectus*
*quæ in te fortasse later, superbiam eura-
bit & auferet.**

Alterum, quod ad hoc permultum cō-
ducet, medium nobis suggestum S. Basili-
us, *Serm. de* *Gregorius, Bernardus, atque omnes* *eremiti.*
In genere sancti scriptores, diligenter no-
bis caendum esse, ne qua verba loqua-
mur quæ in nostram laudem & com-
mandationem possint tendere: Ni-
hil vñquam de te loquaris, quod laudem *importet,* *quantumcumque sit familia-*
rius ille cum quo loqueris, imo plus labo-
ra celare virtutes quam viria. Hac in
parte valde exactus & circumspctus
fuisse dicitur R. D. M. Auila: vnde si
quando ad utilitatem & edificationem
eius quicum loquebatur, aliquid æ-
dificatorium piumque enarrandum pu-
tabat, quod sibi alias contigerat; id vel-
ut de tertio quodam referebat, ita vt
alter de Auila illud dici minime intelli-
geret.

Episcopus quidam Hispaniæ de B.
P. N. Ignatio, quem olim Parisii
cognorat, nobis narravit, eum, cum *Ferdinandus*
Tristia Epis. *de oratione apud alios ageret, eiusque ve-*
sum & doceret & suaderet, à nonnullis *Aurelii* *populis* *menti*
atque etiam à se rogatum, quomodo ve-
*ro ipse orationem institueret, respondi-*B. Ignatii*
se, Hoc non dicam, sed id tantum quod *modestia.*
vos scire de ea opus est, hoc namque cari-
tatis & necessitatis est, alterum illud va-
nitatis. Beatus quoque Franciscus ita se *S. Francis*
in hac parte caute gessit, vt non solam *dissimulau-*
aliis patefacere non auderet gratias, & *populus*
quibus à Deo perfundebatur delitiis, ve-
*rum**

rum etiam quoties ab oratione surgebat, tam se dissimilanter & moderate in verbis, tum in reliquo corporis gestu & compositione gerebat, ut videri ab aliis foris non posset, quod in corde eius latebat.

Tertium mo-
dum *Oculi-*
terea sua bona
opera.

Math. 6.6. Tertio, satis nobis esse non debet, nihil dicere, quod in laudem & commendationem nostri cedat, sed insuper opera bona quae agimus, supprimere & occultare omni ratione conari debemus, iuxta illud Domini in Euangelio monitum ; *Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso osio ora patrem tuum in abscondito : & te faciente elemosynam, nesciat sinistra tua, quid facit dextera tua perinde ac si diceat, Neipse quidem eam ergo (si sie-*

Math. 6.3. *Math. 6.17.* ri posset) id nosse deberes. *Cum ieunias, unctione caput tuum, & faciem tuam laua ; id est, maiorem quam alias hilatitatem & serenitatem vultus, ac velut in die festiuas, praefer, ne videarum hominibus ieunans.* Nam, vt docet Hieronymus, Palestinis, apud quos Dominus agebat, in festis diebus solemine erat caput inungere. Quod enim magna virtutis humanus subtilitas sit idcirco Redemptor tan-topere ipsum iuber, vt caueamus & declinemus, opera nostra in abscondito faciendo, ne omnem eorum fructum amittamus neque ea hic vanæ gloriae fur nobis surripiat. Sic solent, inquit Gregorius, qui aliquo proficieuntur, quas secum ferunt pecunias, occultare; si enim eas in apertum proferant & ostentent, iis prædo infidabilitate & deprædabitur. Atque huius rei occasione adducit, quod Ezechias Regi Iuda contigit : *4. Regum 20. versc. 17.* quod enim hic domus sue thefauros Regis Babylonii legatis ostendisset, hinc isti dem postea ab iisdem ablati, & Babylonem aucti sunt. Huic quoque rei bencadaptes similitudinem illam que à gallina vulgo petitur, quæ quia uno posito gloccinat, ipsum amittit : ita quippe contingere iis, qui cum bonum aliquod opus fecerunt, quam primū ab aliis ipsum videri gestiunt, quin etiam quæ-

dam interdum proferunt verba, è quibus ipsum nasutus quis subofaciatur.

Verus porro Dei famulus tam procul *Lit. 2. Mera.* ab hac vanitate abest, ait Sanctus Grego-

rius, vt satis illi non sit in eo opere, quod iam hominibus notum esse potuit, con-

sistere, eoque contentus sit (quia facien-

tem eius remunerationem & mercedem accepisse se iam putat) sed alia iis opera,

quæ homines lateant, superaddere stude-

at: *Iam enim, inquit, de bonis suis quasi re-*

tribucionem sibi factam estimat, nisi eis &

alia, quæ ab hominibus nesciantur adiungat. Sanctus Hilarion, vt refert Hieronymus,

tantam ad chominum multitudinem af-

fidue confluere, & ob plurima, quæ pa-

trabat miracula, magnis se ab omnibus fi-

eri videns, maximopere dolebat, & suam

infelicitatem indies deplorabat. Lacy-

marum vero & tristitia insolite causam

petebat discipulis, respondebat Hilari-

on, *Videtur mihi iam tum in hac vita,*

fratres, Deus rependere parva illa quæ ei

præsto obsequia, quod tati homines pa-

sim faciunt. Est hæc alia ratio, & nouum

quoddam medium in primis proficuum,

ad isthac à nobis vitium propulsandum. Cau- ne ab hominibus magni fieri & ex-

stimator velis, caue ne id quod fecisti for-

tasse boni, hac tibi mercede Deus in hac

vita retribuat. Sic enim ipse facere solet,

vti ex iis quæ diuiniti epuloni ipse respon-

dit, colligere licet, Fili, inquit, recordare, *Luc. 16.25.*

quia receperisti bona in vita tua. Hæc item

inter ceteras causa est, ob quas suadent

sancti, vt singularitates & extremitates o-

mnes remis velisque fugiamus. Quoni-

am enim extrema, præter communè con-

suetudinem & insuera sunt, hinc imprimi-

mis notantur, multisque cogitandi & ob-

loquendi materiam præbent, Qui facit *Gerson. &*

quod nemo mirantur omnes. Hæc porro *Gnil. Paris.*

quendam vanæ gloriae & superbiæ spiri-

tum producere solent; inde vero aliorum

contemptus & despctus enasci.

At, quoniam opera nostra bona non

semper abscondere possumus, atque in-

medium in a-

primis nos quibus ex officio incubit per peri pura-

cadem proximum iuuare; *Quintum id re-*

medium

Quartum
medium Laus
humana viles
merces bono-

rum operarum.

Singularitas
omnis vita-

da.

medium esto, ut nostram in iisdem intentionem rectificare studeamus, cor videlicet nostrum ad Deum sustollendo, & omnes nostras cogitationes, verba & opera, vti mox ostendemus, ei offerendo & deferendo: cumque postea vana gloria subrepere tentat, dicamus ei ut suaderet R. P. M. Auila, Serius venis, quia iam opus totum Deo dedicatum est. Vtile quoque fuerit respondere id quod alias S. Bernardus, quando illi prædicanti hæc vanæ gloriae cogitatio incidit, Hem, quam bene dicas, Bernarde! respondit, *Nec propter te cœpi, nec propter te desinam.* Neque enim ob vanæ gloriae metum bona sunt opera intermittenda, id namque grauissimus foret error & mera deceptio, sed aures nobis sunt ad laudum humanarum præconia obturanda, vt eas nec audire, nec curare videamus: Ita porro nos Chrysostomus cum mundo agere vult, ut pater quispiam cum filio parvulo: parum hic curat vtrum ab eo laudetur aut vero virtus peretur, & contumeliosi nominibus appellatur, quin potius ridet, quia puer est, & quid agat nescit. Sic nostrum est laudes mundi, & ea quæ homines dicent, parum morari: in hoc enim mundus instar puer est, & nescit quid dicat. Plura etiam quo ad hoc dicebat magnus ille Indic⁹ Orientalis Apostolus P. Franciscus Xaverius, nimirum, eum qui peccata & imperfectiones suas attente consideraret, & id quod vere ante oculos Dei est, si quando ab hominibus laudatur, cogitaturum ab illis se ridiceri, & laudes has & applausus ut veras contumelias & iniurias irrogatas habeturum.

Vltimum remedium (in quo etiam rem concludemus) est hæcce sui ipsius cognitione, & est id aduersus hæc vanæ gloriae pestem præsentissimum. si enim ipsum profundepenetraremus, & perfecte perspiceremus, videremus haud dubie, nihil nobis inesse ob quod vane gloriemur, at per multa ob quæ cōfundamur. & nos humiliemus: quia peccatis plenissimi sumus. si enim, nō dico mala & peccata nostra, sed ea etiā opera, quæ nobis & optimis ac iu-

stissima videntur, bene & prout oportet consideremus & examinemus, minus quā multum vt plurimum nos humiliandi, erubescendi, & cōfusionis materiā & occasiōne reperiemus. Vnde & S. Greg. quod & variis in locis repetit, sic loquitur, *Omnis Lib. 5. humana nostra iustitia, quidquid inquam cōmuniter nos à parte nostra & habemus & facimus si in diuinæ iustitiæ statera appensum, distride & in rigore iudicetur, in iustitia esse conuincitur: si enim remoti pietate discutimur, opus nostrum pœna dignum est quod remunerari præmis prescolamur.* Ac propterea S. Iob semper se vereri, & timide ac circumspecte omnia sua agere testatur, ob culpas nimirum & imperfectiones quæ in illis, quando quis fedulo non aduigilat, nec superseiplum excubat, intercurrere seq; immiscere solent. *Verebar, inquit, omnia opera mea.* Quæ cum ita sint, quid est quod superbiamus & inflamemus? quid vana gloria efferrimur? cum, si attente vesperi nos examinemus, & rationem totadic actorum exigamus, magnā in nobis misericarum, peccatorum, & culparū in loquendo, operando, cogitando commissarum multitudinem comporturi sumus, neconon plurima nos bona agere neglexisse, ac si quod per Dei gratiam bonum egimus, per nos, id vt plurimum superbia, vana gloria, socordia & negligētia, neconon alii id genus natus & imperfectionibus, quas nouimus, & multo etiam pluribus quas ignoramus, eas tamen subesse minime dubitamus, coinquatum esse. Intra nosipso itaque intremus, nosmetipso quid simus in spiciamus, pedes nostros, ipsam inquam operum nostrorum turpitudinem intuciamur, ac statim omnis vanitatis ac superbiæ, qui in cordibus nostris insurgit & inflatur, typhus detumescet.

C A P V T VII.

De bono fine & intentione: quam in operibus nostris habere debemus.

O STENDIMVS iam quomodo in iis quæ agimus, vanitas & omnes intui-

Tom. 2. epist.
fol. 59.

In vita S.
Bern.
Vane gloria
metu bona o-
pera non o-
mittenda.

Lib. 6. c. 15.
vita.

Sextum me-
dium Cogni-
tio sui.

tus humani fugiendi sint; atque hoc est à malo diuertere: iam de fine & intentione quæ in iisdem habenda est, majori inquā L.5. Hex. 13. & lib. de salut. s. 2. Dei honore & gloria, tractabimus. Huic proposito adaptat S. Ambrosius id, quod naturalium rerum scriptores de aquila scriptum prodidere; eam scilicet experiri volentem pulline futuri degeneres, an vero aquilina stirpe digni, hosce vngue suspensos in aere, solaribus radiis exponere confueuisse; quos quæ oculo irretorto, & non conniente obtutu intuentur, eos ut legitimos agnoscere, in nūdum referre, educare, & etiam conquisita ut pōlē minime spuriam nutrire: at quos ad solare iubar conniuere perspicit, eos ut degeneres præcipites ex alto deificere. Pari modo in hoc apparebit, an veri legitimique Dei filii sumus, si verum iustitiae solem, qui Deus est, fixe in teamur, ad ipsum scilicet, quidquid agemus dirigendo, sic in quam ut vincimus omnium operum nostrorum finis & scopus sit Deo placere & gratificari, atque in iis sanctissimam eius agere voluntatem. Optime his quadrat, quod Redemptor Iesus in Euangeliō dixit, *Qui cunque fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, & soror & mater est.*

Vida Patr. Cuiuslibet. Quidam de priscis illis eremi Patribus, ad singula quæ auspiciabant opera, paulisper tacitus subsistebat, rogatus vero quidageret, respōdebat, Opera ipsa ex sensiblē valent, nisi bono fine & intentione fiant; proinde, quemadmodū sagittator, ut scopum feciat, parumper ante subficit, oculos colligens & in illum visu collineans; sic ego antequam opus bonū aggrediar, ipsum ordinō, & intentionem meam ad Deum, qui omnium operum nostrorum scopus & finis esse debet, dirigo. arque hoc est quod tempore illo ago, quo ante opus me quietum videtur subsistere. Hoc autem & nos agere oportet. Ponemus ut signaculum super cor tuum. Atq; ut iaculator, quo melius & certius scopū feriat, oculum sinistrum occcludit, & solo dextro collimat, quo se. visus sit collectior, & ne hinc inde varia intuēdo sparsus distraha-

Rodriguez exercit. pars 1.

tur, itaq; à scopo aberret: simili modo sī nistrum respectuum humanorum & terrenorum oculum occludere, at dextrum dūntaxat, bona sc̄. rectaque intentionis, aperire nos necesse est: atq; ita fieri ut scopum hunc, & ipsum eius centrum, cor inquam Dei, sumus tacturi. *Vulnerasti cor Cant. 4. 9.* meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum.

Vt vero clarius loquar, & ad particula-
ria singillatim descendam, dico, nos a-
ctualiter omnia nostra opera ad Deum
referre & diriger conari debere. In hac
vero oblatione locum haber Maius & Mi-
nus. Principio ergo, mane cum lecto sur-
gimus oēs quas eo die habebimus cogi-
tationes, loquemur verba, & agemus o-
pera, Deo offerre debemus, cum rogare ut
hæc omnia ad honorem & gloriam suam
admittere dignetur, ut, cum postea vana
gloria se ingesserit, vere respondere possi-
mus, Serō venis, iam alteri hoc opus dedi.
Præterea satis nobis esse non de-
bet, actualiter Deo, dum mane surgimus,
offerre & ad eum referre quidquid eo dic-
acturi sumus; sed etiā affluescamus oportet
nullum penitus opus per diem auspi-
cari, quantum quidem possibile est, quod
non ante actualiter ad maiorem Dei glo-
riam retulerimus. Sicut faber murarius &
latomus, dum quid construunt, semper a-
mussim & perpendicularum ad manum ha-
bent, & ad singulos lapides, atque etiam
laterculos, quos collocant, ipsum consu-
lūt; pari modo nos, quidquid agimus, ad
hanc voluntatis & maioris gloriæ Dei li-
bellam & normam dirigamus & compo-
namus oportet. Atq; vrtiā fabro satis
non est, semel in initio amussim adhibere,
sed tamdiu eam applicat, donec tandem
faxū recte locetur; sic minime nobis suffi-
cere debet, semel sub initium, opera quæ
facimus, Deo dedicasse, sed etiam interca-
dum iis occupamur, taliter ea faciamus
oportet, ut sempera Deo offeramus, di-
centes, Propterte Domine hæc ago, quia
id ipse mihi præcipis, quia hæc est
voluntas tua.

CAPUT VIII.

Declaratur, quo modo actiones nostras magna rectitudine & puritate intentionis facturi simus.

RE V M spiritualium magistri declaratur, quomodo opera nostra quam perfectissime & purissime facturi simus, scita hoc similitudine ostendere solent. Sicut, inquit, Mathematici semper abstracthant à materia, id est, materiā ipsam parum curant, sed de solis corporum quantitatibus & figuris laborant; de materia ex qua illa constant, sive aurum ea sit, sive argentum, vel alia quælibet, nihil omnino dicentes, quod hæc ad eos nequamquam pertineat: ita Dei famulus in iis quæ agit operibus, id potissimum spectare debet, ut Dei voluntatem faciat, ab omni materia præscindendo, non intuendo in quam, ean ex auro sit, vel creta, id est non respiciendo an huic officio applicetur, an illi; utrum hoc ei mandatur, an aliud: in eo namque profectus & perfeccio nostra sita non est, sed in solo Dei beneplacito faciendo, eiusque gloria in eo quod acturi sumus, que redita. Egregie hoc ostendit S. Basilius, idque iuxta Apostoli Pauli doctrinam: *Victus ac ratio viuendi hominis Christiani unum scopum sibi propositum habet, nempe gloriam Dei; sive enim cibum capessit, sive bibit, sive aliquid aliud facit, omnia ad gloriam Dei facite.* inquit in Domino verba faciens Paulus.

Orat. de in-
gluie &
sobrietate.
3. Cor. 10. 31.

Ioan. 4. 37.

Interim dum Christus Dominus, exercitatus labore defatigatus & defessus cum Samaritana muliere loqueretur, discipuli in oppidum proximum abidere cibos empti, quod prædicta hora iam effusisset, & esset serius: quos cum attulissent & dixissent, *Rabbi manduca, respondit ipse, Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis.* Tum quærente illi inter se cœperunt, *Nunquid aliquis attulit ei manducare?* sed Dominus, *Meus cibus est ut faciam*

voluntatem cius qui misit me. Hic itaque in omnibus, quas acturi sumus, rebus, noster debet esse cibus quando enim studiis intendis, quando cōsentibus das aures, quando doces, quando ad populum verba iacis, cibus tuus non debet esse ea quæ è doctrina, studendo, predicando capitur voluptas: hoc enim pater ex auro faceres lutum, at cibus, voluptas, & delectatio tua esse debet, quod per ea Dei voluntatem exequaris, cupientis ut tunc isthac facias. Idem quoque tibi debet esse cibus, quâdo domesticis officiis occuparis. Adeo ut eundem cibum & refactionem habeatianitor, & infirmorum curator, quem cōcionator & professor; ac proinde tam tuo ipso cōtentus es debes officio, quam ipse suo: quia satisfactionis huius causam, quæ est voluntatem Dei facere, tam habes tu quam ipse. Neque enim, instar boni Mathematici, in materiali quod agis opere, manere debes sed in hoc quod per ipsum voluntatem Dei facias. Quapropter semper cum in ore, tum in corde hæc habeamus verba ostport, Propterte, & propter gloriam tuam, & quia ita cupis, hoc facio. Nec ante hoc intermittere exercitium aut quiete cere debemus, quam eo perueniamus, ut ita opera nostra faciamus, sicut, ut ait Apostolus, *servientes Domino, & non hominibus:* & donec taliter ea faciamus, ut semper in iis actualiter, Deum amemus, & animo latremur, quod per eadē Dei voluntatem faciamus: adeo ut dum quid operaturi sumus, amare potius quam operari videamur.

Obvia quidem, sed egregia similitudine id declarat P. M. Aula. Mater, dum filio aut marito peregre venienti lanata pedes, simul illi famulatur & diligit, gaudens, exultans, & voluptatem capiens ex eo quod illi hic impedit obsequio & refocillatione. Utinam ita operario extra facere nobis daretur! Utinam in absconditum hunc in agro thesaurum, ad eo quidem ex una parte manifestum & patentem, ex altera vero ita rectum, absconditum, & occultum, incideremus!

Quam

*3.7.6.19.
6.11.*

Qnam tunc spirituales esse mus, quam in spiritu & rebus interioribus proficiemus! Hæc vera & certissima chymica est, ad purissimum ex aere & ferro aurum cōfandum: licet enim opus ex se sit viliissimum, hoc modo sit sublimissimum maximique valoris Demus igitur posthac operam, vt quidquid egerimus, purissimum sit aurum tu adeo id facile, & vix illo negotio facere possumus In Sanctis Sanctorum, & templo Salomonico omnia erant vel ex auro, vel auro cooperata: sic omnia nostra vel esse debent amior Dei vel propter amorem Dei facta.

sunt sorores, vna non turbet, nec impedit at aliam sed inuicem adiuuent. Oratio con ductus & iuuat, vt exterior actio beneficat, & actio facta prout pars est orationi admicula prestat; quasi inuicem sorores. Si itaque in actione turbarum te & inquietum sentis, causa est, quo d Maria, oratio inquam, te non adiuuat. *Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. Turbatur Martha, quod soror Maria ipsam non iuuet. Dic ergo illi ut me adiuuat. Da opera & curavt Maria, quæ est oratio, tibi optuletur, & videbis turbationem omnem statim cessaturam.*

Luc.10.42.

C A P V T I X.

Occupationes exteriores in causa non sunt, cur aliquando distrahamur, & parum proficiamus, sed quod eas non prout oportet, peragamus.

EX eo quod iamiam diximus, f. cile patebit, causam, cur aliquando per exteriore occupationes distrahamur, & in spiritu non proficiamus, non tam in ipsis consistere occupationib. qm in nobis ipsis, quod aliquam nobis ex illis utilitate capere & eas prout deberemus, agere nesciamus. Nemo proinde ei huius culpam occupationibus suis ascribat, sed sibi vni, qui fructum ex iis colligere nescit. Numen frange, neque enim exteriis comeditur puramen, sed interior nucleus. Si in exteriiori operis superficie & cortice haeras, hic tibi & corpus offendit, & spiritu extinguit. Quod intorsum latet, nucleus & medulla, ipsa inquam Dei voluntas, tuus sit cibus oportet. Considerationis itaque dentibus hanc testam frange, exteriorem corticem abiice, & intro ad medullam penetra, sicut grandis illa Ezechieli aquila, qua interiora peres cedti, medullam eduxit, in cortice superficiali minime subsistens. *Hoc cantha medullata afferat* In hoc scilicet harere debes, hoc Deo offerre, atque ita fieri, ut animata proficiat & semper accrescat. *Martha & Maria*

Sancta illa Ezechieli animalia suam singula manum sub ala habebant: vthinc dicamus, viros spirituales manum actionis sub ala contemplationis continere, vnam ab alia non separando, quod inter operandum contemplentur, & contemplando operentur. Sic veteres illos Egypti monachos tradit Celsianus, quamuis manibus operarentur, mente tamen semper in Dei contemplatione intenta habuisse; manibus quidem officium Marthæ, corde vero Mariae partes adimplendo. Praecclare hoc ostendit Sanctus Bernardus his verbis: *Hoc maxime curant spiritualibus exercitiis dediti, taliter se circa exteriora occupare, ut devotionis spiritum non extinguant; unde licet extrinsecus bonorum operum exercitus fatigentur in corpore, intrinsecus tamen reficiuntur in mente. Adeo ut exterioribus occupationib. interior recollectio & deuotio minime impediatur, at potius adiuueretur; illæ enim intellectum penitus non occupant, sed ita liberum esse sinunt, vt interim nihilominus de Deo rebusque diuinis cogitare possit. Vnde quidam de antiquis nostris Patribus, vir admodum spiritualis, dicebat solebat, duobus hominum generibus scilicet in hoc statu Religioso inuidere: primo Novitiis, quod nulli alii rei præter quam rni suo in spiritu profectui vacet & intendat: deinde fratrib. domesticâ officia obeuntib. quod liberam & exoneratâ studiis & curis hi mente habeant, ad die rotâ orationi intendendum.*

Refert Climacus scilicet quendam cuiusdam

*B. Hieron,
Natalius,*

M. 2. dam

dam Monasterii coquum incidisse, qui esto magnis multisq; occupationibus distincretur (erat enim ingens Monachorum in eo Cœnobio numerus, utpote qui ad triginta supra ducentos facile pertingeret, præter hospites peregre indies aduentantes) animum tamen intus mire recollectum habebat, & in Deo delixum, insuper donum lacrymarum obtinuerat. Quem admirans Climacus, sciscitatus est quomodo tanta & tam assidua in occupatione & actione tantam sibi mentis quietem parare potuisset, qui primū tergiuersatus, tandem acrius covrgente, respondebit, Nunquam me credidi hominibus servire, sed Deo, semperq; me indignum cœsui, cui requies villa & operis intermissione concederetur. Insuper mihi ignis hic materialis quotidie ob oculos versans, assidue mihi lacrymas excutit, deque ignis æterni aceritate meditari cogit.

Sanctam Catharinam Sanhem parentes (vti eius in vita refertur) importunioribus precibus ac nimis vrgebant vt matrimonium iniret: adeo vero hæcce eorum increuit persecutio, vt omnem ei locum secretum & cubiculum, in quo mentem cum Deo coniungeret, ademerint, eamque domesticis ministeriis occuparint, seruam etiam quandam, quam habebant, à culina amouerint, inque eius locum filiam surrogarint, vt hoc pacto illi ad orandum, & reliqua sua spiritualia exercitia obeunda commodum & tempus & locum eriperent. Sed ipsa, à Spiritu sancto educta, secretum quoddam intra corsuum conclave, & cellam spiritualem sibi construxit, secumq; statuit nunquam ea egredi. Quod & prestatuit, adeo quidem, vt, cum in primo quod habebat, cubiculo aliquando quidé intus ageret, aliquando tamen eo egredi cogeretur, hoc spirituali conclave nunquam egredere tur: primum illud parentes illi absulerint, secundum hoc auferre nemo potuerit. Cogitatione quippe sibi fingebat, patrem suu Domini nostri Iesu Christi matrem, Deiparæ Virginis, fratres & reliquos domesticos, Apostolorum discipulorum Domini personā

representare. Itaq; magna quadam cū hilaritate & diligentia ministerium iniunctū adimplebat: in culina quippe famulares hasce partes agens, semper de sponso suo Iesu Christo cogitabat, ei se famulari existimans, Deique prefentia ubique fruebatur, cumq; eo in sancto sanctorum verbabatur. Vnde & ipsa postmodū sæpe confessario, multis temporalibus & exterioribus occupationibus distenta, vel aliquo proficiisci coacto suadebat, vt cellam sibi quandam intra eorū construeret, è qua nunquam exiret. Idipsum & nos imitemur, & officia ac occupationes exteriores adeo nō nos distrahant, quo minus semper oratione intendamus, vt ad eam non mediocre etiam subsidium fint allatura.

CAPUT X.

*Quam fructuosum & utile sit, eo
quo diximus modo opera
sua agere.*

OPERA eo quo dictum est modo facta, Initia. 13. 10. 11. dicuntur opera plena: quique eo modo viunt, dicuntur in scriptura sacra, vt ait S. Hiero. & Gregorius, viuere dies plenos, & pleni dierum esse; & quidem, eti Pauillo tempore vixerint, & iuniores demoriantur, iuxta illud Sapientis, *Cossumatus in brevi explenit sepora multa.* Quomodo vero quis paruo tempore diu viuere, & simul multos explere annos queat? Nostin' quomodo? Faciendo opera plena, & dies plenos viuendo. *Et dies pleni inuenientur in eis.* Secundus hic locus elucidat primū. Iam inde ab exortu diei ad vesperā usque, & à vesperā in auroram diei sequētis, bonus Religiosus & Dei seruus plenum viginti quatuor horarum diem vivit, quod cum totum diuinæ voluntati adimplendæ impēdat. Comedere quippe, interquiescere, necessariū corpori somnum indulgere, non sunt illi sicut opera, quib. nō mereantur, sed omnia illa ad maiorem Dei honorem & gloriam refert ac ditigit, & ideo eadem obit, quod hæc ab ipso fieri Deus velit, neque enim comedit ad yo-

ad voluptatem ex cibo captandam , vbi
bruta & pecudes ; atque adeo suam in
hisce rebus consolationem & recreatio-
nem non querit, vt etiam iis carere vel-
let, si id vellat Deus, idque eius benepla-
citum esset. Vtinam Domine sine cibo,
sine somno , fine his recreationibus &
animi relaxationibus homo posset vi-
vare ! Vtinam te semper amare ! Vti-
nam ad hasce corporis miserias recur-
Psal. 14.17.
tere opus non habetur ! De necessitatibus
meis & miseris his erue me, vt semper tui
amore , semper in te occuper. Sed vi-
deo id non esse præsentis vitæ : cæterum
miseriam hanc patienter iustus fert, &
non sine dolore. Petamus à Iobo &
Regio Propheta , quomodo sc in hisce
corporalibus necessitatibus gesserint.
Iob. 3.24.
Psal. 101.40.
Psal. 6.7.
Ille dicit, Antequam comedo suffiro. Hic
vero, Potum meum cum fletu miserebam . &
Lanabo per singulas noctes lectum meum,
lacrymis mea flatum meum rigabo. Ipsum
& nos facere oportet , & lacrymari si
quando cubitum concedimus , ac di-
cere, Ah Domine , anne necesse me est
tam diu hic esse , vt non recorder tui ?
Heu mihi quia incolatus meus prolongatus
est ! quamdiu hæcce mea captiuitas du-
rabit ? quando ab hoc exilio liberabor ?
quando seruitus huius iugum à collo
meo excutietur ? Edue, quæso , de custo-
dia animam meam . Quando tandem ,
Domine è carcere corporis huius me eri-
pies, vt totum me dem tibi ? Ah quan-
do id fieri ? Quamdiu illa hora differ-
tur ? Hæc scilicet sunt opera plena , &
dies pleni ; atque hoc pacto iustus , eti-
breuissimo tempore , diu vivit, paucique
vitæ dies , multi sunt anni meritorum.
Graz. 55.35.
Moral. 1.15.
Iob. 7.1.
Gen. 41.9.
At qui bene non est operatus , nec vitæ
sua dies debite impendit, tametsi longo
tempore vixerit, multorumque sit anno-
rum, dierum vacuus mori dicitur. Ha-
bui menses vacuos ; quod dies & annos
vita incassum ac sine vlo merito effluere
suerit : vnde dicere non immerito po-
test, Dies annorum meorum pauci & mali
sunt. S.Hieronymus super illa Ezechie
Regis ex morbo suo iam conualefcens

apud Isaiam verba, Ego dixi in dimidio die- Isa. 38.10.
rum meorum vadam ad portas inferi, no-
tat, sanctos & iustos dies suos complere,
vti Abraham, de quo legimus , Mortuus Genes. 25.8.
est in senectute bona , & plenus dierum; sce-
leratos vero semper in medio dierum
suorum mori; imo ne eatenus quidem
pertingere, prout testatur Propheta , di-
cens, Viri sanguinum & dolosi non dimidia- Psal. 54.24.
bunt dies suos: quod vita sue annos sine
vlo merito & in vanum effluere passi
sint. Inde est quod centum annorum
peccatorum centum annorum puerum Isa. 65.20.

Scriptura vocet, eumque maledicendum
pronuntiet. Quoniam, inquit, puer cen-
tum annorum morietur, & peccator cen-
tum annorum maledictus erit , eo quod
non vt vit, sed pueri instar vixerit. Hinc
peccatores mors semper immatuos &
præcoce tollit: propterea veniente iam
morte hi optando dicere solent, Vtinam
mihi vel annus unus ad pœnitendum
concedatur ! Eodem prorsus modo in
tepidis & torpidis Religiosis se res ha-
bet: qui esto a multis annis Religiosum
habitum induerint, paucos tamen vitæ
religiose ducta dies habebunt.

In Chronicis Minorum , Religiosus 3. part. lib. 8.
quidam sanctus rotugatus ab alio, quot in 6.27. hijtor.
Religione annis vixisset, respondit, Ne Minor. de Fe.
vno quidem momento, quod responsum Gerhardo de Florent. Lai-
cum alter miraretur , nec intelligeret, co.
subintulit Dei famulus , Non ignoro,
me ab hinc septuaginta & quinque an-
nis Minorum habitum induisse, at quan-
to tempore operibus Religiosus fuerim,
plane ignoro. Faxit autem Deus, vt nul-
lus nostrum id in veritate possit dicere,
quod sanctus ille vir dicebat ex humili-
tate. Neque enim tam multi Religionis
& vitæ spectandi sunt anni, quam bona
vita. Multi, inquit à Kempis, numerant
annos conuersionis, sed sæpe exiguis est
fructus emendationis. Potiores sunt
pauci bonæ vitæ dies , quam multi tepi-
dæ & negligentiis, quia coram Deo non
tam numerantur & æstimantur anni vi-
tae, quam anni bona vita , vt nec multi
anni Religionis , sed ii duntaxat , qui-

bus quis ut bonus ac feruidus Religiosus vixit. Praeclarum huius rei exemplum fuggerit Scriptura sacra. De Saule quippe sic ait, *Filius unius annis erat Saul, cum regnare capisset: duobus autem annis regnauit super Israhel*, cum tamen certum sit quadraginta ipsis cum annis regnasse. Ita quippe Acta Apostolorum testantur, *Et exinde postulauerunt Regem: & dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de Tribu Beniamini, annis quadraginta. Quomodo ergo in libris Regum Israhel non nisi biennio is regnasse dicitur? Ratio est, quia in Annalibus & Chronicis Dei, alii eius non numerantur anni quam quibus bene vixit; unde non nisi biennio vniuerh regnasse dicitur, quod illo solum tempore regnarit ut bonum Regem regnare decuit. In euangelio quoq; ii, qui post alios laboratum in vineam venerunt, esto non nisi una laborassent hora, praepositi ramen fuere iis, qui summo mane ad laborem accesserant; ea siquidem hora tantum, vel etiam amplius, promeruere, quam ali qui diei totius in vinea pondus & astum tolerabant. Ad hanc itaque regulam dimetire, & te hinc dispice, quanto tempore hac ratione in Religione vixeris.*